sibi subditos, oves scilicet languidas, atque artus moribundos fastidiant, excrementurque: tantum abest, ut curent, illorumque morbos (quod fecit, facitque etiamnum Christus) in se transferant. Vera ne sunt quae dico? Vtinam falsus sim, uanaeque fiant rerum, quae mihi hoc in secreto recessu occurrunt, imagines. Sed ad Dominum meum Iesum Christum redeo, qui psalmi huius summa est, & qui se pro te, o ingratisime animantium omnium homo, & pauperem & inopem & egenum esse fatetur. Christus, inquit Cyprianus, pauper fuit, pauper mater, pauper filius, inops hospitium, atque proinde discipulos diuites aspernatur. Verum beatus ille, ac ter & quater felix, qui uere intelligit cuius excellentiae & charitatis is pauper sit, qui cum diuitiarum omnium, quae tum ad animum, tum ad corpus spectant, autor existat ac dator, factus est tamen in mundo rerum omnium ad uitam pertinentium inops, miser, despectus, atque ab omnibus ferme contemptus. O si intelligas, mi lector, quam ingens bonorum omnium copia sub tam uili lateat tegumento, te certe cum propheta beatum dixerim. Est proinde ex probis quispiam, qui prauorum hominum iniuriis lacessitus & oppressus, uix ui potest oculos ad coelum attollere, duret, obsecro, cogitetque intra sese, beatitudinis instrumentum id quidem esse, uel eo maxime, si in die malo, hoc est, in tetro persecutionum tempore persuasum habeat, intelligatque Christum non procul abesse: imo illum magis in se pati, quam ipsemet in sese, illa quae ab impiis inferuntur. Desperet ne id cogitans & intelligens? Nequaquam certe: nam firmo illo iacto fundamento, statim liberabit eum dominus. Dominus, inquam, custodiet eum, et uivificabit eum, fietque beatus in terra, et non tradet eum in animam inimicorum eius. Sic enim hos legunt versiculos Hebraei per futurum, quos noster interpretes reddit optandi affectu, hoc modo:

{pdf 355, p. 169v}

{41.3} Dominus conseruet eum, & uivificet eum, & beatum faciat eum in terra, & non tradat eum in animam inimicorum eius.

Illud in primis considerandum liberationem illam de qua supra dictum est, in die malo liberabit eum dominus, in stabili ferendi pro Christo, quicquid accidat, proposito potius intelligi oportere, quam quod re ipsa ab aduersarum rerum onere, cruce scilicet sanctis necessaria, leuetur uir iustus. Illam enim uerum a malis liberationem esse iudico, cum quis eo animi robore a Deo donatus sit, ut illa non tantum fortiter toleret, atque infracte, uerumetiam libenter, & ut res charae solent, percupide, & cum oblectamento, quo praemium quodammodo uiro illi, qui intelligit super egenum & pauperem, in die malo propositum sit, ut quemadmodum homo homini in aerumnis misericordiae uiscera aperit, ita repensa quasi a Deo uice, is quoque tempore in aduerso a malis eximatur. Summa igitur est, quod anima multis circumsepta miseriis, in Deum qui pro miseris miser factus est, figat intuitum, intellectumque in sublimi contemplanda divinae bonitatis dispensatione exercent: nam nulli dubium, quin plena a malis sequatur liberatio. Ea enim fiducia in Deum uis est, ut Deus ipse quodammodo animae ita erga se affectae amore deflagret, atque propterea nihil aliud uelle uidetur, quam quod ipsa uelit, ac castissimis petat suspiriis, & oret. Sunt praeterea qui legunt, ut nos e nostro interprete: In die malo liberabit eum dominus. alii uero, quibus non coactus assentior, punctum, quod Hebraei ethnachtha appellant, post in die malo transferunt, quo super egenum & pauperem in die malo, aduerso scilicet & aerumnoso, prouidentia habeatur.

Caeteri porro qui sequuntur uersus, ab Hebraeis per futurum, ut dixi, leguntur. Vtraque enim interpretatio uatis spiritui non dissona uidetur. quanquam (ut mea est opinio, quam tum hic, tum alias interserere interdum audeo, summis tamen, ac cum omni Ecclesiae reuerentia) per futurum aptius legi debet, ut uerbo liberabit, & conseruabit & uiuificabit, beatumque faciet (quo fidei uis uerbi non ignoretur) spes quoque respondeat: tamen, ut praefati sumus, quae per imprecationem nostro ab interprete leguntur, solitam prophetae anastrophen, subitamque uocis uersionem imitantur: qua postea, etiam secundum Hebraeos, usus est, cum dixit, non tradas eum in animam, hoc est, in libidinem, ut alias admonuimus, & uoluntatem inimicorum eius. pauloque post.

{41.4} Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius, uniuersum stratum eius uersasti in infirmitate eius.

Hebraei sic: Dominus confortabit eum super stratum dolorum: uniuersum cubile eius conuertisti in infirmitate eius. Verum illud non praetermittendum, quod in superioribus legimus, uiuificabit eum, non tam de futura, aeternaque uita intelligi, quam de praesenti, in qua per Christi fidem, quae est uita animae, iusti effimur. Nam pietas, ut inquit Paulus, promissionem habet uitae quae nunc est, & futurae. Ex qua porro animae iustitia, illud quod sequitur felicissime nascitur: Et beatum, inquit, faciet eum in terris. Quod subsequendum bonorum uir iustus spe iam concepta, futurus sit haeres, nemo fere ambigit: quod uero in hac quoque uita, atque in terris, in quibus aerumnosa quaedam, perpetuaque illi promissa est crux, non sic perspicuum. Durum quippe nonnullis uidetur, eum beatum dici posse, cuius uita continuis in angustiis uersatur. Id sane durum esset, si sanctorum felicitatem in hoc mundo, uitae commodis, ac deliciis metiremur. Sed longe aliter, beatioribusque se habet rebus sanctorum felicitas in hac uita, quam sint diuitiae, honores, & id genus alia, quae ab hominibus ut plurimum diliguntur. Intus enim in anima, hoc est, ubi Christus suum habet domicilium, id beatitudinis genus reperitur, quae est pax animi, tranquillitasque conscientiae, ac iugis coelestium bonorum gustus, frequensque cum sponso animae congressus & confabulatio, hincque in uiro illo sic affecto, quaedam cernitur morum aequalitas. uultus hilaris, comitas, parsimonia, frugalitas, modestiaque, ac quidam longo ex

{pdf 356, p. 170}

usu obductus ad iniurias callus. Quid illud? quod per assiduas tentationum ictus, diutinamque persecutionum rabiem eruditus, affabreque edolatus, atque propterea uel ipsis demum improbis cognitus, non desint etiam e perditorum hominum numero, qui illi inuideant sanctitatem morum, dicantque. O tali certe nos praediti essemus animo: non est quidem alia in terris beatitudo, non felicitas, non perfectio, praeter illam, quam tranquillorum hominum sectatur uita. O beatos illos, qui se prorsus a negotioso uitae genere abdicarunt, laetamque etiam in mediis ipsis uulgi turbis, vivunt uitam. Verum nos miseros, qui ultro mundi perfidiae obiecti simus: his enim, aiunt quidam, nos nostraque Deo deuouimus: sed nihil actum, in idem reuoluimur lutum. Sentis, mi lector, quo afflictorum pro Christo tendat beatitudo? Quantas uero insidiarum machinas commoueant improbi, ut quietarum mentium cum nomen, tum uitam, aut uulgo contumeliis interspergant, aut extinguant omnino, notior res est quam ut eam ego multis persequar uerbis. Sed illud in tentationum, persecutionum ue diritate, omnium,